

Số: *34* /KH-UBND

Hưng Yên, ngày *27* tháng *02* năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm**

Thực hiện Quyết định số 43/QĐ-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm và hướng dẫn của Bộ Tư pháp; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm (*Nghị định số 99/2022/NĐ-CP*) trên địa bàn tỉnh kịp thời, hiệu quả;
- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Nghị định số 99/2022/NĐ-CP bảo đảm chất lượng, hiệu quả, phù hợp với chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước và điều kiện thực tế của tỉnh trong quá trình triển khai.

##### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo phù hợp và bám sát với chỉ đạo, định hướng của Đảng và Nhà nước; sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả;
- Tổ chức triển khai Nghị định số 99/2022/NĐ-CP đúng với mục tiêu và sát với nhiệm vụ được giao; phù hợp với yêu cầu của địa phương, có tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với các đối tượng áp dụng của Nghị định;
- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm kịp thời, thống nhất và hiệu quả; các sở, ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp thực hiện đầy đủ các nội dung, bảo đảm hiệu quả, tiến độ của Kế hoạch.

#### **II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

##### **1. Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện và tập huấn Nghị định số 99/2022/NĐ-CP**

###### *1.1. Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP*

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường; các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: tháng 3/2023.

###### *1.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về đăng ký biện pháp bảo đảm, công tác quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm.*

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường; các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: tháng 3/2023.

**2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 99/2022/NĐ-CP**

- Cơ quan thực hiện: các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

**3. Công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký giao dịch bảo đảm; đăng tải công khai các thủ tục hành chính đã được công bố và niêm yết thủ tục hành chính theo quy định**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: tháng 4/2023.

**4. Kiểm tra công tác thực hiện các quy định của Nghị định số 99/2022/NĐ-CP**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Trách nhiệm thực hiện**

- Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành tỉnh và cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai đầy đủ nội dung, đúng thời hạn được nêu trong Kế hoạch.

- Các sở, ngành tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan: chủ động triển khai thực hiện các nội dung được giao và phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp triển khai các nội dung của Kế hoạch.

**2. Trách nhiệm theo dõi, đôn đốc**

Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP và Kế hoạch này; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức gửi văn bản về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện. *HL*

*Nơi nhận:* *HL*

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, CVNC<sup>Hào</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Lê Huy**